
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Staff Segretario Generale n° 7 del 15/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni  2018.
                       Liquidazione compensi.

Il Redattore: Asaro Aurelia 

Premesso:
- che con Deliberazione di C. C. n. 38 del 03.04.2019, è stata approvata la nota di aggiornamento del D.U.P.  
2019 – 2021 e il Bilancio di previsione 2019 – 2021;

- e nelle more dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ( PEG ) 2019 – 2021;

Dato atto che  con legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020 dell’anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a  
237 sono stati indetti e finanziati i Censimenti Permanenti;

Vista la nota prot. n. 1045906 /17, “ Censimento permanente della popolazione 2018 – 2021” con la quale ISTAT 
comunicava che il Comune di Ragusa rientrava tra quelli coinvolti nelle edizioni annuali del Censimento permanente 
 dal 2018 fino al 2021, da svolgersi nel quarto trimestre di ciascun anno;

Richiamate  tutte  le  proprie  Determinazioni  2018,  relative  al  Censimento  Permanente  della  popolazione  e  delle 
abitazioni 2018; 

Viste in particolare le Determinazioni:
n. 910 del 24/05/2018 : “Censimento permanente della popolazione anno 2018 - Costituzione Ufficio Comunale di 
Censimento – U.C.C. e nomina Responsabile”;
n.  1511 del  26/9/2018: “ Censimento permanente della  popolazione 2018 - Affidamento incarico di  coordinatori  e  
rilevatori”;

Considerato che la spesa necessaria per lo svolgimento del Censimento Permanente 2018, trova finanziamento nelle  
assegnazioni  dell’ISTAT,  giusta  Comunicazione  n.  1  prot.  501391/18,  per  cui  l’Istituto  ha  previsto  un  contributo  
forfettario variabile legato alle attività delle due Rilevazioni,       "Areale” e da “Lista”, stimato in € 44.766,00, ed un 
contributo  fisso,  per  gli  adempimenti  e  gli  aspetti  organizzativi  del  Censimento  Permanente  nel  suo  complesso, 
assegnato all’UCC, pari ad € 5.228,00;

Pagina 1/3



Dato atto che l’intero ammontare del contributo, pari ad € 49.994,00 è stato accertato con D. Dirigenziale n. 823/18 al  
Cap. 127 delle entrate del Bilancio 2018 - acc. n. 146/18;

Richiamata le Determinazioni:
-  N. 1573 del  10/10/2018 “Censimento permanente della popolazione e delle Abitazioni 2018 – Autorizzazione al  
personale dell’UCC a svolgere lavoro straordinario” con la quale è stata assunto impegno di spesa n. 1056/18 per un  
importo di € 9.680,39 ( comprensiva di O.R. ed Irap ) nel Cap. 1310.2 , Bilancio 2018; 
- N. 1 del 02/01/2019 : “ Impegno di spesa Salario accessorio per il personale dipendente anno 2018” con la quale, in 
riferimento alle somme di cui sopra, è stato imputata la spesa di € 40.314,61 al Cap. in uscita 1310.2, imp. n. 1697/18; 

Considerato che entrambe le superiori somme sono confluite nel Fondo Risorse decentrate anno 2018 sottoscritto in  
data 19/12/2018;

Viste che ISTAT ha comunicato con nota rispettivamente:
-  prot.  1770792/18  -  di  aver  disposto  l’accreditamento  delle  somme  di  €  5.228,00,  quale  Contributo  fisso 
onnicomprensivo, per gli adempimenti assegnati all’UCC, nell’ambito del Censimento Permanente della popolazione e 
delle Abitazioni 2018 giusto ordinativo d’incasso n. 24283/18 - Cap 127 Bil. 2018 ;
-  prot.  746529 /2019  -  di  aver  disposto  l’accreditamento  delle  somme di  €  31.224,50  quale  Contributo  variabile  
onnicomprensivo,  per  le  attività  relative  alle  Rilevazioni  "Areale"  e  da  "Lista"  e  formazione,  nell’ambito  del 
Censimento Permanente della popolazione e delle Abitazioni 2018, giusto ordinativo d’incasso n. 5352/19 – Cap 127  
Bil. 2019;

Vista la Circolare n. 14 prot. n. 35276/19 con la quale ISTAT ha comunicato che  “  in considerazione dello sforzo  
organizzativo sostenuto dagli Uffici Comunali di Censimento nel periodo di rilevazione, che si è protratto nei primi  
mesi  dell’anno  2019  per  la  chiusura  delle  operazioni  censuarie  e  l’espletamento  di  attività  legate  al  processo  
sanzionatorio relativo ai non rispondenti previsto dalla Circolare n. 12 del 13/12/2018”, data quest'ultima, prorogata da 
ISTAT con nota prot. 15171/19 fino al 13 febbraio 2019, ha previsto un’integrazione del contributo fisso pari a quello 
già previsto nella Comunicazione n. 1 prot. 501391/18, ovvero € 5.228,00;

Vista  la  successiva  nota  prot.  953641  del  19/04/2019  con  la  quale  ISTAT  ha  comunicato  di  aver  disposto 
l’accreditamento della somma di € 5.228,00, quale Integrazione Contributo fisso di cui al superiore capoverso, giusto 
ordinativo d’incasso n. 5791/19 – Cap. 127- bil. 2019;

Visto,  da  ultimo,  che  ISTAT,  con  Circolare  n.  15  prot.  75091  del  09/4/2019  –  “Censimento  permanente  della  
popolazione e delle abitazioni 2018” ha comunicato che per ogni Ufficio Comunale di Censimento coinvolto nella 
rilevazione censuaria ha predisposto un  report di dettaglio in cui sono stati indicati i dati di consuntivo che hanno 
determinato l’ammontare del contributo variabile;

Considerato  che  tutte  le  attività  censuarie  si  sono  regolarmente  e  compiutamente  svolte  secondo  le  disposizioni  
contenute nelle Circolari ISTAT e nel rispetto delle scadenze fissate;

Viste le voci relative alle somma accreditate; 
Ritenuto opportuno provvedere in merito;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel Bilancio sopra 
richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017; 
Considerata la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei  
Servizi; 
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia;
Visto l’art. 184 del D. Lgs.vo 267/00;

DETERMINA

1. Per quanto espresso in premessa, di liquidare e pagare ai Rilevatori ed al personale dell’UCC, di cui ai prospetti 
denominati “A” e “B”, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,  le somme a fianco di 
ciascuno segnate quali contributi erogati da ISTAT, per le operazioni del Censimento Permanente della Popolazione e  
delle Abitazioni 2018 - ammontanti complessivamente ad € 41.680,50 al lordo di Oneri Riflessi ed Irap; 

2. Di imputare la somma complessiva di € 41.680,50, al Cap. 1310.2 cod. bil.  01.08-1.03.02.99.999 come segue: -  € 

31.493.4 quale compenso per le attività Censuarie 2018; - €. 7.495,43 per OO.RR. ed  -€  2.676.94 per IRAP, al 
Cap. 1310.2 -“Servizi per indagini campionarie effettuate per conto dell’ISTAT”- cod. bil. 01.08-1.03.02.99.999 imp. 
1056/18 per € 9.680,39 e imp. 1697/18 per € 32.000,11 – Bilancio 2019;

Pagina 2/3



3. Di provvedere ad annullare il residuo di € 8.314,50 sull’impegno n. 1697/18 cap. 1310.2 – Bil. 2019, tenuto conto 
che le somme liquidate sono a saldo delle attività del Censimento Permanente 2018;

4. Di ritenere che le somme di che trattasi sono soggette a regime di tassazione ordinaria ai sensi di quanto espresso  
dall'Agenzia delle Entrate nella risoluzione n. 151/E del 13/12/2017;

5. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs 267/00;

6. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  sul  sito  ufficiale  del  Comune  di  Ragusa 
nell’apposita sezione “ Amministrazione trasparente” sottosezione “ Altri contenuti” ai sensi del D.Lgs 33/2013;

                             La Responsabile dell’Ufficio
                               Comunale di Censimento
                                 Dott.ssa Aurelia Asaro
 

Ragusa,  15/05/2019 Segretario generale
SCALOGNA VITO VITTORIO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

